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Úvod

Tématem mé diplomové práce je právní institut soukromého práva, který

přestože nemá v našem právní řádu dlouhou tradici, jeho právní úprava se rok od

roku dennodenně dotýká stále většího počtu subjektů práva. Oním institutem je

bytové spoluvlastnictví, jehož prostřednictvím dochází k zajišťování řady

základních lidských potřeb, např. přístřeší, soukromí i bezpečí. Avšak vlivem

požadavků dnešní doby již není účelem bytového spoluvlastnictví pouze

uspokojování bytových potřeb. Bytové spoluvlastnictví zahrnuje vedle bytů i

nebytové prostory, které mohou sloužit k uspokojení práva na svobodnou volbu

povolání, tzn. práva podnikat.

V rámci bytového spoluvlastnictví je umožněno široké veřejnosti výlučné

vlastnictví bytu či nebytového prostoru, se kterým je neoddělitelně spojeno

spoluvlastnické právo ke společným částem nemovitosti, zejm. pozemku, jehož

součástí je budova, ve které se byt či nebytový prostor nachází. Do jisté míry je

tak vlastnické právo k bytům a nebytovým prostorům v rámci jedné budovy

omezeno vlastnickým právem ostatních vlastníků bytů či nebytových prostorů.

Dle mého řada vlastníků zapomíná, že vlastnické právo také zavazuje a nesmí být

zneužito na újmu práv druhých. Tento střet dvou vlastnických práv vyvolává řadu

otázek a sporů, které by přehledná a jasná právní úprava měla být schopna

zodpovědět a vyřešit.

Rekodifikací soukromého práva došlo k zařazení do té doby zvláštní

právní úpravy bytového spoluvlastnictví do občanského zákoníku. Nová právní

úprava bytového spoluvlastnictví, přestože je považována za jednu

z nejsložitějších oblastí celého soukromého kodexu, čítá pouze něco přes šedesát

paragrafů. Důkazem složitosti právní úpravy bytového spoluvlastnictví může

posloužit i skutečnost, že ani odborná veřejnost není ve výkladu jednotlivých

ustanovení jednotná.

Řada nejasností předchozí právní úpravy již byla vyjasněna v rámci

rozhodování soudů, avšak otázkou zůstává, které závěry soudů k předchozí právní

úpravě jsou i nadále použitelné a které jsou již překonané. Vezmeme-li přitom v

úvahu, že naprostá většina adresátů této právní úpravy jsou laici, lze si jen stěží

představit, jaký zmatek změna úpravy v očích laické veřejnosti musela vyvolat.
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 Ve své práci se zpočátku zaměřím obecně na pojem bytového

spoluvlastnictví, tzn. jeho kořeny a klíčové pojmy. V návaznosti na stručný vývoj

právní úpravy na našem území, který je dle mého nezbytný k pochopení smyslu

některých současných ustanovení, se přesunu ke komparaci předchozí právní

úpravy obsažené v BytZ se současnou právní úpravou v NObčZ. V komparaci se

soustředím zejména na změny v koncepčním pojetí jednotky, způsoby určení

podílů na společných částech nemovitosti a vznik SVJ. Dále zmíním i výrazný

posun v právní úpravě rozhodování shromáždění. Dále se v této práci soustředím

na současnou právní úpravu bytového spoluvlastnictví. Od podrobné analýzy

jednotlivých způsobů vzniku bytového spoluvlastnictví resp. vzniku vlastnictví

k jednotkám tj. prohlášení vlastníka a smlouvy o výstavbě, se přes úskalí spojená

s převodem vlastnického práva k jednotce, podkapitolu věnující se právům a

povinnostem vlastníků jednotek, a obecnou úpravu správy domu a pozemku

dostanu až ke způsobům zrušení bytového spoluvlastnictví.

Samostatnou kapitolu věnuji přímo SVJ, jeho založení a vzniku, jeho

jednotlivým orgánům, jejich působnosti a způsobům hlasování. V závěru této

kapitoly se věnuji i zrušení a zániku SVJ. V poslední kapitole se soustředím na

konkrétním nejasnosti a úskalí současné právní úpravy, které vyvstávají nejen při

interpretaci právní úpravy, ale také při její aplikaci v praxi, zejm. povinnost uvést

první členy statutárního orgánu ve stanovách, zda a v jakých případech je pro

změnu stanov vyžadována forma veřejné listiny. Dále se soustředím na

problematiku přechodu dluhů v rámci převodu jednotky a fenomén poskytování

jednotek ke krátkodobého ubytování přes Airbnb a podobné webové portály.

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku bytového

spoluvlastnictví, tedy seznámit se současnou právní úpravou, jejím výkladem a

aplikací v praxi. Očekávaným cílem této práce je lepší orientace v dané

problematice a vytvoření vlastního názoru na novou právní úpravu.

Prostřednictvím této práce bude nastíněna řada nejasností a problémů, kdy cílem

je přiblížit současný pohled odborníků na danou problematiku.
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1 Bytové spoluvlastnictví

Jednou ze základních potřeb člověka, mající vliv na formování jeho

osobnosti a především podílející se na jeho začlenění do společnosti, je jeho

potřeba zajistit si odpovídající úroveň bydlení. Neblahé důsledky spojené s

neuspokojením této základní potřeby prokazují sociální přehledy zaměřené na

vztah mezi úrovní bydlení a nežádoucími společenskými problémy –

alkoholismus, kriminalita apod.
1
Přestože v katalogu základních lidských práv

uvedených v Listině ani v zákoně nenalezneme výslovně uvedené právo na

bydlení, dle nálezu Ústavního soudu
2
nezakotvení ochrany přiměřené životní

úrovně, zahrnující i právo na bydlení v Listině, nikterak neovlivňuje závaznost

práv uvedených v mezinárodních smlouvách, jimiž je Česká republika podle čl.

10 Ústavy bezprostředně vázána. V souvislosti s právem na bydlení se jedná

především o čl. 11 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních

právech, č. 120/1976 Sb., kterým je Česká republika vázána (v judikatuře

Ústavního soudu byl pakt klasifikován jako mezinárodní smlouva o lidských

právech podle čl. 10 Ústavy), a dále čl. 31 revidované Evropské sociální charty

z roku 1966, a čl. 60 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod.

Jedním z prostředků k zajištění bydlení je právě i bytové spoluvlastnictví,

jehož prostřednictvím je umožněno široké vrstvě obyvatelstva opatřit si byt do

výlučného vlastnictví. Bytový fond České republiky dle posledního Sčítání lidu,

bytů a domů (2011) čítal 4 756 572 bytů, z toho 4 104 635 bylo obydlených bytů.

V roce 2017 bylo přitom evidováno 1 891 399 jednotek vymezených dle BytZ a

112 554 jednotek dle NObčZ.
3
Z uvedených údajů jednoznačně vyplývá, že

bytové spoluvlastnictví zaujímá i kvantitativně význačné postavení při

uspokojování základní lidské potřeby bydlení.

Definici bytového spoluvlastnictví nalezneme v současné době přímo v

zákoně jako zvláštní typ spoluvlastnictví nemovité věci založené vlastnictvím

1
MUSIL, J. Jak se formovala sociologie bydlení. Sociologický časopis, 2005, č. 2, s. 212.

2
Nález Ústavního soudu ČR ze dne 21. 06. 2000 ve věci návrhu na zrušení vyhlášky Ministerstva

financí č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu, ve

znění pozdějších předpisů, publikovaný pod č. 231/2000 Sb.

3
Viz. Český úřad zeměměřický a katastrální, Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru

nemovitostí České republiky, 2018 (stav k 31. 12. 2017) In: https://www.cuzk.cz/Periodika-a-

publikace/Statisticke-udaje/Souhrne-prehledy-pudniho-fondu/Rocenka_pudniho_fondu_2018.aspx
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jednotek.
4
Tento právní institut je specifický tím, že v sobě zahrnuje nejen prvky

podílového spoluvlastnictví, ale také samotné výlučné právo vlastnické.

Charakteristickými znaky jsou pluralita objektů a pluralita subjektů.
5
Ze

samotného názvu, zahrnujícího pojem spoluvlastnictví je dána pluralita subjektů,

tzn. více osob, kterým náleží společné vlastnické právo k věci. Tento znak ovšem

nemusí být naplněn vždy, neboť nabude-li vlastnické právo ke všem jednotkám

stejná osoba, bytové spoluvlastnictví tím automaticky nezaniká, nicméně zákon

tomuto vlastníkovi umožňuje bytové spoluvlastnictví zrušit písemným

prohlášením.
6

[…]


vlastníka obsahuje často chyby (např. ve výpočtech podlahových ploch nebo

určení podílů na společných částech) či obsahuje neurčité vymezení jednotky,

zaměřil jsem se v této kapitole i na následky nedostatků v prohlášení. Vzhledem

k omezené možnosti zpětného zneplatnění prohlášení a nutnosti dle prohlášení

postupovat je část této kapitoly věnována i postupu při změně prohlášení

vlastníka. Dále jsem se podrobněji věnoval smlouvě o výstavbě, jejím obsahovým

náležitostem, určení spoluvlastnických podílů na nemovité věci a právům a

povinnostem vůči třetím osobám. Od smlouvy o výstavbě jsem se přesunul ke

specifikům spojeným s převodem jednotky. Mezi které patří zejm. předkupní

právo nájemce bytu. Další část této kapitoly je věnována právům a povinnostem

vlastníka jednotky v rámci bytového spoluvlastnictví a dále obecně správě domu a

pozemku. Poslední podkapitola této kapitoly je věnována způsobům zrušení

bytového spoluvlastnictví.

V návaznosti na obecnou úpravu správy domu a pozemku jsem se ve čtvrté

kapitole věnoval právní úpravě společenství vlastníků jednotek, podrobně jsem

popsal postup založení a vznik SVJ, dále jsem se blíže věnoval jednotlivým

orgánům společenství, jejich působnosti, hlasování. Poslední část této kapitoly

jsem věnoval zrušení a zániku SVJ. Zřejmým záměrem zákonodárce bylo

sjednotit vznik SVJ se vznikem dalších právnických osob. Tento postup

zákonodárce lze hodnotit jako přínosný, neboť tak bude definitivně zamezeno

dříve častému „bezvládí“ společenství, spočívajícím v tom, že pro společenství,

která nepřijala vlastní stanovy, platily stanovy vzorové, aniž by si to společenství

často uvědomovala.

V poslední kapitole se věnuji podrobněji jednotlivým nejasnostem a

úskalím současné právní úpravy, které vyvolávají v praxi řadu problémů. Mezi
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které patří zejména povinnost uvést první členy statutárního orgánu ve stanovách,

přestože již tyto údaje dávno nemusí odpovídat realitě. Dále zda a v jakých

případech je pro změnu stanov vyžadována forma veřejné listiny. Tato otázka

vyvolala v právní obci značný rozruch, když Vrchní soud v Praze a v Olomouci

vydaly ohledně této otázky protichůdná rozhodnutí. Úprava přechodu dluhů

v rámci převodu jednotky vyvolává také řadu dosud najisto nezodpovězených

otázek. Poslední podkapitola této práce je věnována problému, který vyvolává

v současné době ostré diskuze jak mezi veřejností, tak i mezi odborníky. Tím je

rozrůstající se fenomén poskytování jednotek ke krátkodobého ubytování přes

Airbnb a podobné webové portály. V práci jsou uvedeny způsoby regulace

samotným společenstvím.

Zákonodárce takřka na poslední chvíli upustil od původního záměru

ponechat úpravu bytového spoluvlastnictví zvláštnímu zákonu a zahrnul jej

v rámci rekodifikace soukromého práva do občanského zákoníku. Odpověď na

otázku, zda toto rozhodnutí bylo šťastné či nikoli, se pravděpodobně nikdy

nedozvíme. I přes skutečnost, že se jedná o jednu z nejsložitějších oblastí celého

soukromého práva, současná právní úprava čítá něco přes šedesát paragrafů.

Oproti předchozí právní úpravě obsahuje současná právní úprava méně definic a

vzhledem k zásadě dispozitivnosti uvolňuje otěže zákona, neboť v mnoha

ohledech je nově na vůli adresátů, jak si konkrétní záležitosti upraví. S tímto

uvolněním ovšem zákonitě vyvstávají i nové otázky, na které bude muset právní

obec teprve odpovědi najít.

S účinností NObčZ doznala právní úprava bytového spoluvlastnictví řady

změn, v důsledku čehož většina dosavadní judikatury není nadále použitelná. Celý

proces dotváření práva prostřednictvím rozhodnutí soudů, tak v mnoha ohledech

začíná od začátku. Přestože jsem v rámci jednotlivých kapitol a podkapitol došel

k určitým závěrům, s určitostí veškeré nejasnosti a úskalí současné právní úpravy

vyřeší až rozhodovací praxe soudů.
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Resume

The aim of this thesis is to analyze current legislation of co-ownership of a

unit as a specific legal entity which was newly enacted during the recodification

of civil and commercial law in the new Civil Code (Law No. 89/2012 Coll) that

came into force on the 1st of January 2014. Previous regime of co-ownership of a

unit had been regulated by a separate law No. 72/1994 Coll.

The thesis begins with a definition of co-ownership of unit and gives a

brief excursion into the historical development of this legal entity and then define

key words. Even if co-ownership of unit does not have deep roots in our history in

my opinion it’s very important to be aware of development of given legislation

because it should help everyone to understand better current legal regulation of

co-ownership of unit. The thesis therefore continues with brief outline of the

historical development across the territory of today’s Czech Republic. Then it

continues with comparation of the two regimes of the co-ownership of a unit - the

previous one regulated by law No 72/1994 Coll and the current one regulated by

law No. 89/2012 Coll. This thesis analyses the conceptual and technical

differences between the two regimes that are, despite the apparent similarity of

these regimes, considerable.

The third chapter focuses on more precise specifics of current legislation

and its possible advantages and also disadvantages compared to the previous

legislation. In the fourth chapter the main focus is on basic aspects of

establishment and formation of unit owners‘ associations and system of bodies

and basical documents of an association, its membership and members rights and

duties. In the last chapter the thesis deals with the specific issues of Law No.

89/2012 Coll which appear to be very problematic in practical use, for example in

association with short-term leases or rents of units with Airbnb or processes of

changing basic documents of an association of unit owners.
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