POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Zdeněk Straka**

Název diplomové práce: Bytové spoluvlastnictví

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor v úvodu explicitně stanovuje cíl práce, kterým je „poskytnout ucelený pohled na problematiku bytového spoluvlastnictví“ (viz str. 2). Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autor nerozebírá. V úvodu autor zmiňuje komparaci, ale z práce samotné je zřejmé, že používá analýzu (např. str. 35), metodu srovnávací (str. 10 a násl.) a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, dobře orientuje. Práce nevykazuje výrazné polemické momenty. Autor poskytuje rozbor pojmu „bytového spoluvlastnictví, jeho kořenů a klíčových pojmů“. Aktuální je i zpracovaná problematika tzv. Airbnb. Autor popisuje (od str. 72) podmínky fungování Airbnb jak z pohledu veřejného, tak z pohledu soukromého práva. Některé pasáže jsou ale nepřesné. § 101a v zák. č. 329/1999 Sb. (zák. o pobytu cizinců) neexistuje. Povinnost vést domovní knihu stanovuje § 100 písm. f) [dříve písm. e)] a nikoli neexistující § 101a a ani § 120, který vůbec neřeší povinnosti ubytovatelů, ale správní vyhoštění cizince s povolením k trvalému pobytu.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor užívá na poměry diplomové práce očekavatelné množství literatury a právních pramenů vůbec. V tomto směru je předložena diplomová práce standardní. Citace odpovídají ČSN ISO 690:2011. Rozsáhlé pasáže jsou ale prosty odkazů na odbornou literaturu. Např. krom textu předpisu čerpal autor na str. 41 – 52 pouze ze dvou publikací (resp. komentářů). Autor patrně považoval za neúčelné pracovat se zahraniční literaturou v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor pracuje aktivně především s judikáty, což je výrazným kladem předložené práce. Zahraniční literatura chybí.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Citace a rozsah použité literatury viz bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Předmětné ustanovení předložená práce povětšinou naplňuje. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor v práci přináší rozbor právní úpravy bytového spoluvlastnictví přehledným a nekonfliktním způsobem. Velmi zajímavá je část 5., kde se autor věnuje úskalím a nejasnostem soudobé právní úpravy a to v rozsahu větším, než např. KINDL, M., ROZEHNAL, A. <i>Nový občanský zákoník. Úskalí věcných práv</i>. Plzeň: Aleš Čeněk. 2015, str. 123 a násl. Autor v závěru nenotifikuje ne/splnění cíle. Sporné momenty aktuální úpravy však vnímá a jejich judikturní řešení do práce zahrnul. Pokud autor prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a odpoví na položené dotazy, bude oponentem hodnocena stupněm velmi dobře.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Dotazy k obhajobě:

1. Může vlastník jednotky své právo k jednotce rozdělit na podíly?
2. Má společenství vlastníků jednotek povinnost zakládat účetní závěrku do sbírky listin?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 30.03.2019

¹ Nehodící se škrtněte.